cette « demeure de sainteté » (habitaculum sanctitatis)2061, cet espace où se sanctifient les 

âmes2062 : le lieu par excellence où l’on peut devenir « saint ». 

Il n’y a dans de telles conceptions appliquées à la vie monastique rien d’inédit : depuis 

les premiers temps du monachisme, les moines plus que tout autre groupe de la société 

chrétienne sont réputés pour la perfection de leur genre de vie2063. Dans ses Sentences, Isidore 

de Séville nomme ainsi sancti viri ceux qui renoncent entièrement au monde et définit la vie 

monastique comme un mode d’existence « plus parfait » que celui des laïcs, voie d’une 

« conversion à la sainteté »2064. Dans le même esprit, le quatrième concile de Tolède, présidé 

par Isidore, reconnaît en son cinquantième canon que la vie des moines est meilleure que celle 

des simples clercs2065. Des conceptions comparables transparaissent bien plus tard d’un acte 

d’Urraca, fille de Ferdinand Ier, où l’infante déplore que le cenobium de San Pedro de Eslonza 

spirituali Leioario abbati ceterisque fratribus tecum in iugum Christi ac sanctis confessionis suaviter 
ferentibus ; TC, doc. 262 (1037), p. 374 : Ut hii abeant inde lucrum vel subsidium temporale pro eorum 
stipendiis qui ibi in vita sancta militaverint ; LPC, doc. 84 (1043), p. 136 : vobis, Florite abba, et ad fratres 
vestros et ad monasterium Vaccarica qui in vita sancta perseverare voluerint et monasticam deduxerint vitam ; 
doc. 101 (1086), p. 157 : pro tolerantia fratrum vel sororum qui vitam sanctam perseveraverint ; TLo, doc. 100 
(1076), p. 142 : seruis Dei qui ibi uita sancta perseuerauerint. 
2060 CSPC, doc. 10 (917), p. 34 : in sancto cenobio ; doc. 27 (935), p. 53 : in sancto cenobio ; doc. 290 (1060), 
p. 342 : sancta uestra regula ; CDMC 2, doc. 91 (951), p. 65 : monasteriis sanctis ; CDCL 2, doc. 498 (984), 
p. 310 : ubi modo abitas domna Imilo abbatissa cum ceteras Christi certatrices in ipso loco sancto ; CDCL 3, 
doc. 793 (1022), p. 381 : loca sacra pura atque sanctisime ; TSJS, doc. 203 (1003), p. 382 : in loco sanctissimo 
Samanos ; doc. 101 (1042), p. 241 : hunc locum sanctum, cenobium sancti Iuliani ; TS 1, doc. 115 (1019), 
p. 142 : fratribus, seu sacerdotibus, uel sororibus qui normam sanctitatis uel ordinem confessionis prosecuti 
fuerint in ipso loco ; TC, doc. 268 (1037), p. 391 : monasterio sancto ; doc. 122 (1076), p. 184 : pro victu atque 
tegumentu monacorum […] vel quicumque in ipso loco pie, caste, sobrie, vitam hanc duxerint, et in confessione 
sancta coram Deo ibi perseveraverint ; CSM 1, doc. 288 (1053), p. 279 : monachos ad conversationem sanctam 
premovere ; doc. 344 (1065), p. 328 : vita sancte confessionis ; CDO, doc. 45 (1063), p. 79 : locum sancte 
conuersationis quod uocitant Honia ; LPC, doc. 34 (1080), p. 64 : pro gubernatione fratrum vel sororum qui in 
ordine sancto perseveraverint ; doc. 101 (1086), p. 156 : fratribus, sub ordinem sancte regule vel confessionis. 
2061 TSJS, doc. S-13, p. 462. 
2062 CDMC 1, doc. 53 (936), p. 126 : et sic, Domine, ipse sciterio diuinis edoceatur docmis ut pax ibi redundet in 
fratrum corda ut effici mereantur uasa mundissima in quibus tu habitare delectes et inhabitando sanctifices, sit, 
Domine, ibi domus Dei et porta celi ; CDMC 2, doc. 81 (947), p. 43 : Ideoque ut et hic predictorum sanctorum 
fulciri presidiis merear, qualiter eis interuenientibus merear prauorum declinare semitibus et bonis ingredere, 
uerum etiam ut copulet in eorum consortiis qui in predicto monasterio suas ad herudiendas atque sanctificandas 
Christo animas tradiderunt. 
2063 Voir en ce sens MICCOLI, G., « Les moines », dans J. LE GOFF (dir.), L’homme médiéval, Paris, 1989, p. 45-
85, ici p. 56 ; CANTINO, « Concluding Remarks », p. 356-357. 
2064 Isidore, Sententiae, III, 17, p. 246 : De sanctis qui se a consortio saeculi separant. Sancti uiri funditus 
saeculo renuntiantes ita huic mundo moriuntur ut soli Deo uiuere delectentur ; III, 18, p. 247 : De praeceptis 
altioribus monachorum. […] isti praecepta generalia perfectius uiuendo ; III, 20, 3, p. 249 : Qui ad hoc 
conuersionem sanctitatis praetendit… 
2065 VIVES, Concilios, conc. de Tolède IV (633), c. 50, p. 208 : Clerici qui monachorum propositum appetunt, 
quia meliorem vitam sequi cupiunt… 
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ait été converti en une clericorum seu laicorum habitatione2066. On peut lire au même moment